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БАРНОМАИ ДАВЛАТИИ ТАЪМИНИ МУАССИСАЊОИ 

ТАЪЛИМИЮ ИЛМИИ ЉУМЊУРЇ БО КАБИНЕТЊОИ ФАННЇ, 
ОЗМОИШГОЊЊОИ МУЉАЊЊАЗИ ТАЪЛИМЇ ВА ИЛМИЮ 

ТАЊЌИЌОТЇ 
 
 

1. Шиносномаи  
Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии Љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањњази таълимї ва илмию 
тањќиќотї 

 
Номи Барнома: Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию 
      илмии љумњурї бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои 
      муљањњази таълимї ва илмию тањќиќотї.  
 
Иљрокунандагони  
Барнома    Вазоратњои маориф, молия, иќтисод ва савдо,  
       маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї  
Зарурияти тањияи  
Барнома: Барномаи мазкур дар асоси дастуру супоришњои 

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 15 апрели соли 2009, дар вохўрї 
бо намояндагони илму маориф бахшида ба Соли маориф ва фарњанги 
техникї (23 декабри соли 2010).  

Муњлати татбиќи Барнома: Солњои 2011-2015  
Маќсад ва вазифањои Барнома: Таъмини муассисањои таълимию 

илмии љумњурї бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои таълимї ва 
илмиву тањќиќотии муосир бо маќсади муњайё кардани шароити мусоид 
барои дар сатњи баланд ба роњ мондани љараёни таълиму тарбия ва 
омода намудани кадрњои баландихтисоси дорои тањсилоти касбї ва 
кадрњои илмию педагогї  

Самтњои асососии Барнома: Мутамарказонидани иќтидори 
(потенсиали) илмию методї дар татбиќи Барнома, самтњои 
афзалиятноки таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї бо 
кабинетњои фаннию тањќиќотї, такмил ва омўзиши фанњои 
табиатшиносї, ташкили шароити мусоид барои раванди таълим, рушди 
заминањои моддию техникї барои гузаронидани тањќиќоти илмї, 
таъмини озмоишгоњњо (лабораторияњо) дар муассисањои тањсилоти 
умумї ва муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї бо 
таљњизоти навтарини илмї, асбобњои барќї, технологияи навин, 
реактивњо ва дигар маводи зарурї  



Натиљањои нињоии Барнома: Ташкили низоми самарабахши 
таъмини муассисањои таълимї ва илмї бо кабинетњои фаннї ва 
озмоишгоњњои муљљањази таълимї ва илмию тањќиќотї, дастгирии 
такмил ва омўзиши фанњои табиатшиносї дар муассисањои таълимии 
Љумњурии Тољикистон.  

Манбаъњои маблаѓгузории Барнома:  
Маблаѓгузории Барнома аз њисоби маблаѓњои буљети давлатї, 

грантњо, кредитњо, фондњои ёрирасони байналхалќї ва маблаѓњои 
ѓайрибуљетї амалї карда мешавад.  

Низоми назорати иљрои Барнома: Маблаѓгузории Барнома аз 
њисоби маблаѓњои буљети давлатї, грантњо, кредитњо, фондњои 
ёрирасони байналхалќї ва маблаѓњои ѓайрибуљетї амалї карда мешавад.  

Низоми назорати иљрои Барнома: Маблаѓгузории Барнома аз 
њисоби маблаѓњои буљети давлатї, грантњо, кредитњо, фондњои 
ёрирасони байналхалќї ва маблаѓњои ѓайрибуљетї амалї карда мешавад.  

Назорати иљрои Барномаро Вазорати маорифи Љумњурии 
Тољикистон бар дўши худ гирифта, иљрои онро муассисањои таълимї, 
илмї ва муассисањои зертобеи Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон 
анљом медињанд.  

 
2. Муќаддима 

Њукумати Љумњурии Тољикистон соњаи маорифро яке аз самтњои 
афзалиятноки сиёсати иљтимоии давлат шуморида, барои таълиму 
тарбияи насли бомаърифату соњибњунар ва ворисони сазовори халќу 
давлат пайваста кўшишу талош менамояд. Тољикистон дар давоми 
солњои охир ба марњалаи рушди устувори иќтисодї ворид шуда, дар 
самти бењтар намудани сатњ ва сифати зиндагии ањолї, бахусус дар соњаи 
маориф, ки омили муњимтарини наљоти миллат ва тањкими давлат бањо 
дода шудааст, ба дастовардњои назаррас ноил гардид. Дар марњалаи 
кунунии раванди ислоњоти соњаи маориф бо маќсади танзими 
идоракунї, навгонии муттасил, ќабули яї силсила санадњои муњими 
давлатї, љињати ворид шудан ба фазои тањсилоти ягонаи љањонї ва аз 
худ намудани илми муосир мусоидат менамояд. Навсозї ва пешрафти 
иќтисодиёти кишварро бе рушди илму маориф таъмин кардан 
ѓайриимкон аст. Љавњари сиёсати давлатиро дар соњаи маориф 
масъалањои дар низоми тањсил љорї кардани меъёрњои љањонї, тайёр 
намудани мутахассисони соњибкасби љавобгўи талаботи бозори мењнат 
ташкил медињад. Сатњи тараќќиёти ин ё он давлат, пеш аз њама аз 
фаъолияти босамари кадрњои баландихтисоси соњањои гуногун вобаста 
буда, заминагузори он соњаи маориф њисоб меёбад. Ба хотири ворид 
гардидан ба фазои ягонаи тањсилот ва ба меъёрњои байналмилалии 
тањсилот љавобгўй будани он, зарурати тањия ва ќабули Барномаи 
мазкур ба миён меояд. Њадафи асосии ќабули Барномаи мазкур чунин 
аст: - дар сатњи баланди ташкилї, бо истифода аз асбобњои айёнї иљрои 
амалии корњои озмоишї, ки бо маќсади мустањкамкунии дарс ба роњ 
монда мешавад, инчунин ташкил ва гузаронидани тадќиќоти фардї ва 



гурўњї; - пайдо кардани иттилоот оид ба дастовардњои илмї ва техникии 
муосир; маълумоти муосир оид ба олами органикї ва ѓайриорганикї бо 
истифода аз асбобњои айёнї;  

- маълумоти муосир оид ба сохтори олами зинда, тасаввурот оид ба 
олами муосир ва илмњои табиатшиносї тавассути технологияи 
иттилоотиву коммуникатсионии муосир ва озмоишгоњњои муљљањаз; - 
тасаввуроти њозиразамон оид ба пайдоиш ва сохти системаи офтоб 
тавассути асбобњои айёнї; - проблемањои умдаи инсоният дар шароити 
љањонишавї; - алоќамандии инсон ва системаи экологї дар миќёси 
тамоми масъалањои љањонишавї; мавќеи илмњои табиатшиносї дар 
љамъияти инсонї. Ќабул ва амалї гаштани Барнома, ки асоси онро 
ташаккули тафаккури техникию табиии хонандагони муассисањои 
тањсилоти умумї ва донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна 
ва олии касбї ташкил менамоянд, ба тараќќиёти илму техника мусоидат 
хоњад кард. Барномаи тањияшуда муњимтарин љињатњои такмил ва 
омўзиши фанњои табиатшиносиро дар марњилаи кунунии инкишофи 
тамаддуни љањонї фаро гирифта, њадаф, вазифа ва амалї гардонидани 
онро дар љараёни босифати таълим, тањкими пояи моддию техникии 
муассисањои таълимиро муайян менамояд.  

 
3. Вазъи омўзиши фанњои табиатшиносї дар муассисањои таълимии 

Љумњурии Тољикистон 
Омўзиши фанњои табиатшиносї дар низоми маорифи Љумњурии 

Тољикистон дар муассисањои томактабї, муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї, муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбии љумњурї 
ба роњ монда шудааст. Тањсилоти томактабї Соли 2009 дар љумњурї 487 
муассисаи таълимии томактабї амал мекард, ки дар онњо 57500 кўдаї 
таълим мегирифтанд. Тањлили омўзиши фанњои табиатшиносї нишон 
медињад, ки дар муассисањои томактабии љумњурї тибќи барномаи 
таълимии «Роњнамои мураббк» машѓулияти «Шиносої бо табиат» барои 
гурўњњои синнусоли 3-7 сола дар яї њафта 1 маротиба пешбинї шудааст. 
Кўдакон вобаста ба талаботи барномаи таълимї дар давоми сол бо 
фаслњои сол, таѓйироти табиат, олами набототу њайвонот, зарурияти 
њифзи табиат, мушоњидањо ва ѓайра шинос мешаванд. 

 
Тањсилоти миёнаи умумї 

Тољикистон аз дигар кишварњои Осиёи Марказї аз љињати афзоиши 
ањолї фарќ мекунад. Шумораи миёнаи кўдакон 4, 2 кўдакро дар яї оила 
ташкил медињад. То соли 2015 шумораи кўдаконе, ки ба тањсил фаро 
гирифта мешаванд, боз таќрибан 850 њазор нафар зиёд мегардад, ки 
якуним маротиба аз талаботи имрўза ба хидматрасонии таълимї зиёд 
аст.  

Дар соли 2009 дар љумњурї 3780 мактаби тањсилоти умумї фаъолият 
мекарданд. Дар соли 2009 дар мактабњои тањсилоти умумї 1695079 
хонандагон тањсил мекарданд, ки ба онњо 94248 нафар омўзгорон дарс 
медоданд.  



Соли 2009 дар муассисањои тањсилоти умумии љумњурї 3662 нафар 
омўзгори фанни физика ва астрономия, 3058 нафар омўзгори фанни 
химия, 3694 нафар омўзгори фанњои биология ва экология, 3222 нафар 
омўзгори фанни география ва 6688 нафар омўзгор аз фанњои математика, 
алгебра ва геометрия фаъолият доштанд.  

Тибќи наќшаи таълимї барои соли хониши 2009-2010 аз синфи 1 то 
синфи 11 дар яї њафта барои омўзиши фанњои табиатшиносї 44 соат, 
фанњои риёзї 48 соат ва технологияи информатсионї 7 соат људо карда 
шудааст.  

Барои самараної ташкил намудани раванди таълим дар наќшањои 
таълимии нав омўзиши фанњо аз рўи равия ва дар дохили равия 
зерравияњои соњавї пешнињод гардидааст, ки ин асосан баъди хатми 
мактаби асосї амалї карда мешавад. Дар мактабњои тањсилоти умумї 
гурўњбандї ба равияњо танњо аз синфи 10-ум иљозат дода мешавад.  

Дар гимназияњо, литсейњо ва муассисањои таълимии махсус барои 
хонандагони болаёќат, ки заминаи хуби таълимї, пояи моддї - техникї 
ва кадрї доранд, метавонанд хонандагонро аз синфи 5 ва 7 ба равияњо 
гурўњбандї намоянд ва ба зерравия ва равияњои соњавї бошад, аз синфи 
10-ум иљозат дода мешавад.  

Таълими равиявї намуди махсуси таълими дифференсиатсия 
(тафриќа, яъне гурўњбандии фанњо аз рўи равия) ва фардикунонии 
таълим мебошад, ки сохт, мазмуни тањсилот ва ташкили раванди 
таълимро дар зинаи сеюми тањсилот фаро мегирад. Аз ин рў, њангоми 
гурўњбандии хонандагон ба равияњо сатњи дониш, малака, истеъдод ва 
њолати равонии онњо ба инобат гирифта мешавад. Гурўњбандии синфњо 
ба равияњо ба миќдори синф ва шумораи хонандагон вобаста аст.  

Тањлили вазъи таълими фанњои табиатшиносї (физика, химия, 
биология, экология, математика, география, технологияи 
информатсионк) дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии Љумњурии 
Тољикистон нишон медињад, ки њолати кабинетњо ва озмоишгоњњои 
таълимии фанњои мазкур, китобњои дарсї ва дастурњои методї ва 
маводи иловагии таълим мушкилоти асосї дар таълими фанњои мазкур 
мебошад.  

Ташкил ва гирифтани тањсилот яке аз мушкилоти асосии асри ХХI 
ба њисоб меравад. Тибќи Консепсияи миллии тањсилоти Љумњурии 
Тољикистон бояд мазмуну мундариљаи тањсилот ва низоми нави сифати 
тањсилот эњё гардида, мазмуну мундариљаи илмњои табиатшиносї ба 
бењдошти хонанда асар гузорад. Инчунин, тафаккур, шуури маънавї ва 
њунари эљодкории онро ба њаракат оварад. Таъмини ин нуктањо њамон 
ваќт амалї мешавад, ки вазифа ва рукнњои таълим, сохтори љараёни 
таълим аниќ гардида, шароит мусоиди таълимї фароњам оварда шавад.  

Бењтаршавии сифати таълим дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии ин пеш аз њама ташкил кардани кабинетњои фаннї ва 
озмоишгоњњои таълимї барои фанњои математика, физика, химия, 
биология, экология, технологияи информатсионї ва география 
вобастагї дорад.  



Айни замон дар мактабњои тањсилоти умумии асосї умуман 
кабинетњои таълимии пурра љињозонидашудаи фанњои математика, 
физика, химия, биология ва география мављуд нест.  

Дар 20 соли охир ба муассисањои таълимї реактивњои химиявї, 
ашёњои озмоишгоњњо, маводњои дигари намоишдињї ворид нагаштанд 
ва дар љумњурї маркази фурўши ашёњо барои озмоишгоњњо, таљњизоти 
намоишдињї, реактивњои химиявї вуљуд надорад.  

Фанњои таълимии мазкур дар бисёри мактабњо фаќат назариявї 
таълим дода шуда, дар мавридњои алоњида њалли масъалањои таљрибавї 
њамчун назариявї мавриди омўзиш ќарор дода мешаванд.  

Бе тањкими заминаи моддк-техникии кабинетњои таълимии фанњои 
табиатшиносї љараёни таълим ва сифати дониши хонандагонро 
сифатної ташкил кардан мумкин нест. 

 
Тањсилоти ибтидоии касбї 

Дар љумњурї соли тањсили 2008-2009 66 муассисаи тањсилоти 
ибтидоии касбї, аз љумла 47 омўзишгоњи касбї - техникї, 19 литсейи 
касбї фаъолият менамояд. Шумораи умумии хонандагон 22028 нафар 
буда, 1210 нафар омўзгор ва 1077 нафар устои таълими истењсолї кору 
фаъолият менамоянд. Норасоии љиддї ин сатњи пасти тахассусии 
омўзгорон ва устоњои таълими истењсолї мебошад.  

Мутаассифона, њолати кабинетњои таълимї, озмоишгоњњои 
таълимї, китобњои дарсї ва дастурњои методї ва маводи иловагии 
таълим љавобгўи талабот нест. Ба рушди тањсилоти ибтидоии касбї 
њамон ваќт ноил гардидан мумкин аст, ки муассисањои мазкур бо 
кабинетњои таълимї, озмоишгоњњои муљањњази таълимї ва илмию 
тањќиќотї таъмин, вазифа ва рукнњои таълим, сохтори љараёни таълим 
аниќ гардида, шароити мусоид фароњам оварда шавад.  

 
Тањсилоти миёнаи касбї 

Айни замон 50 муассисаи тањсилоти миёнаи касбї, аз љумла 27 
коллељи мустаќил, 3 техникум ва 20 омўзишгоњ дар љумњурї фаъолият 
менамоянд. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 37201 нафар 
донишљў тањсил намуда, аз рўи 110 ихтисос ва 6 самт (омўзгорї, тиббї, 
иќтисодї, техникї, аграрї, фарњангк) ихтисос мегиранд. Шумораи 
устодони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 3561 нафарро ташкил 
медињад.  

Фанњои табиатшиносї фаќат назариявї таълим дода шуда, дар 
мавридњои алоњида њалли масъалањои таљрибавї ба тариќи назариявї 
мавриди омўзиш ќарор дода мешаванд. Мутаассифона, њолати 
кабинетњои таълимї, озмоишгоњњои таълимї, китобњои дарсї ва 
дастурњои методї ва маводи иловагии таълим дар ин зинаи тањсилот низ 
љавобгўи талабот нест.  

 
Тањсилоти олии касбї 



Дар љумњурї 29 муассисаи тањсилоти олии касбї бо фарогирии 
157897 нафар донишљў фаъолият менамоянд.  

Дар муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон аз 
рўйи ихтисосњои тамоми фанњои мутахассисон илмию педагогї 
мутахассисон омода карда мешаванд.  

Заминаи сусти моддию техникї, ба таври лозима аз нигоњи техникї 
ва технологї муљањњаз набудани озмоишгоњњои илмиву тањќиќотї ва 
таълимї, нарасидани адабиёти илмї, методї, реактивњо, истифодаи 
ѓайриќаноатбахш аз технологияи иттилоотиву коммуникатсионии 
муосир мушкилоти асосї дар ин зинаи тањсилот аст.  

 
4. Маќсад ва вазифањо  
Маќсади Барнома аз таљњизонидани кабинетњои таълимї, 

озмоишгоњњои муљањњази таълимї ва илмию тањќиќотї ва бењбудї 
бахшидан ба вазъи омўзиши фанњои таълимї дар муассисањои таълимии 
Љумњурии Тољикистон иборат мебошад.  

Вазифањои Барнома:  
- љонної кардани омўзиши мунтазами фанњои табиатшиносї дар 

муассисањои томактабї ва минбаъд дар њамаи зинањои тањсилот;  
- ташаккули мањорати касбии мутахассисони соњаи фанњои 

табиатшиносї;  
- истифодаи технологияи муосир дар таълими фанњои 

табиатшиносї;  
- бењсозии вазъи моддию техникии озмоишгоњњо; 
 - тарѓибу ташвиќи омўзиши фанњои табиатшиносї бо ёрии 

воситањои ахбори омма;  
- баланд бардоштани сифати тайёр намудани кадрњои 

баландихтисоси фанњои табиатшиносї ва дар бозори мењнат 
раќобатпазир;  

- њамгирої бо фазои љањонии тањсилот;  
- ташкил кардани низоми миллии бањодињї ба сифати тањсилот;  
- фароњам овардани муњити ягонаи иттилооти тањсилот;  
- такмил додани низоми таъминоти таълими методї ва илмии 

раванди тањсилот;  
- тањкими заминаи моддї-техникии муассисањои тањсилоти 

томактабї, тањсилоти миёнаи умумї, тањсилоти ибтидої, миёна ва олии 
касбї;  

- њамгироии тањсилот, илм ва истењсолот; љалби самараноки 
захирањои иќтисодї барои баланд бардоштани сифати тањсилот;  

- инкишофи инфраструктураи иттилоотї дар заминаи истифодаи 
технологияи пешќадами иттилоотиву коммуникатсионї;  

- ривољи пойгоњи моддї-техникї барои нашри асарњои илмї, 
маљалла, китобњои дарсї, адабиёти иттилоотиву маълумотї оид ба 
фанњои табиатшиносї;  



- љалб намудани манбаъњои ѓайрибуљетии маблаѓгузорї, пеш аз 
њама аз рўйи лоињањои ташкилотњои байналмилалї ба рушди илмњои 
табиатшиносї. 

5. Тартиби амалисозии Барнома. 
Самтњои асосии татбиќи Барнома Татбиќи Барномаи мазкур бо 

роњњои зерин амалї мегардад: 
 - ташкил ва љињозонидани кабинетњои таълимї аз фанњои 

табиатшиносї;  
- фароњам овардани шароит барои хонандагони соњибистеъдод бо 

назардошти хусусиятњои фардии онњо;  
- таъмини замминаи моддию техникии муассисањои тањсилоти 

махсус;  
- тарљума ва тањияи китобњои дарсї барои хонандагони муассисањои 

тањсилоти махсус;  
- такмил ва таљњизонидани синфхонањои шўъбањои экологии 

марказњои корњои тарбиявии беруназмактабї; 
 - фароњам овардани замина барои иљрои супориши давлатї бањри 

таъмини мутахассисони фанњои табиатшиносї;  
-љалби васеи донишљўён ба иљрои корњои тањќиќотї;  
-ташкил ва таъмини озмоишгоњњои таълимї ба тањќиќоти замонавї 

ва маводи кимиёвї;  
-ташкил намудани марказњои таълимию илмии «Биотехнологк»; - 

компютеркунонии раванди таълими фанњои табиатшиносї;  
6. Њамоњангии илмии Барнома 
Иљрои вазифањои дар Барнома муайяншуда барои гузаронидани 

корњои илмк-тањќиќотї самтњои асосии зерини фаъолиятро дар назар 
дорад: 

 - пешбурди тањќиќоти бунёдии илмиву амалї доир ба фанњои 
табиатшиносї;  

- љалб намудани донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбї ба 
корњои илмию тањќиќотї аз фанњои табиатшиносї (тањияи лоињањо, 
реферат, кори курсї, кори дипломк) ;  

- тањия ва амалигардонии барномаю лоињањои маќсадноки давлатї, 
соњавї, байнидонишгоњї, илмї, илмию техникї ва нављўёнаи 
таъминкунандаи иљрои корњои илмию тањќиќотї доир ба фанњои 
табиатшиносї;  

- тањия ва амалї сохтани тадбирњо доир ба таъмини имтиёзноки 
тањќиќоти илмии бунёдию амалї доир ба фанњои табиатшиносї бо 
васоити молї ва захирањои дигар, ки ба рушди самтњои асосии маориф 
ва ба даст овардани натиљаи эњтимолии Барнома мусоидат менамоянд; 

 - таъмини илмию методии тањияи стандартњои давлатии таълим, 
наќшањои намунавии таълимї, барномаи курсњо, фанњои таълимї ва 
асноди дигар, ки эњтиёљи омўзиши фанњои табиатшиносиро муайян 
менамояд; 

 - дастгирї ва рушди низоми муассисањои илмї, марказњои 
паёўњишї, мактабњои илмї доир ба равандњои асосии омўзиши фанњои 



табиатшиносї дар асоси таъмини молиявии имтиёзноки он ва дигар 
шаклњои маќсадноки дастгирии давлатї;  

- тањияи таъминоти иттилоотї 
 – техникї ва љињати тадорукотии амалигардонии Барнома; 
- инкишофи њамкорињои олимони Тољикистон, ки дар соњаи 

омўзиши фанњои табиатшиносї тањќиќот мебаранд, бо марказњои илмии 
байналмилалї.  

Натиљањои эњтимолии амалигардонии Барнома аз бандњои зерин 
иборатанд: -инкишоф додани заминањои моддк-техникии муассисањои 
таълимии риштаи фанњои табиатшиносї; 

- таъмини муассисањои таълимї бо васоити техникии таълим, 
асбобњои аёнї ва таљњизот аз фанњои табиатшиносї.  

7. Таъмини маблаѓгузории Барнома  
1. Сарчашмањои маблаѓгузории Барнома аз бандњои зерин 

иборатанд:  
- буљети давлатї; 
 - ќарзњои давлатї; 
 - грантњо; 
 - маблаѓњои ѓайрибуљетї; 
 - маблаѓњои махсус  
2. Маблаѓгузории Барнома дар доираи маблаѓњои барои соњаи 

маориф њамасола људогардида амалї карда мешавад. Масъулин, аз 
љумла маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї њамасола тибќи 
талаботи Барномаи мазкур маблаѓњои заруриро ба наќша мегиранд.  

8. Наќшаи тадбирњои амалигардонии Барнома Наќшаи тадбирњои 
амалигардонии Барнома дар замимањои зерин аз 1 то 16 7 пешбинї 
гардидааст: 
 

    Замимаи 1  
ба Барномаи давлатии таъмини 
муассисањои таълимию илмии 
љумњурї бо кабинетњои фаннї, 
озмоишгоњњои муљањази таълимї 
ва илмию тањќиќотї наќшаи 
тадбирњои амалигардонии 
Барнома 

 
 

№ 
Чорабинињо 

 
Мўњлати 

иљро 
Масъулин 

 
Сарчашмаи 

маблаѓгузорї 

1 Људо кардани грантњо 
барои рушди кабинетњои 
фаннї ва илмию 
тањќиќотї  

2011  
 

Вазорати 
маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон 

Вазорати маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон 
 

2 Ташкили бобњои алоњида 
дар маљаллањои илмию 
методї соњаи маориф 
барои мутасаддиёни 

2011  
 

Вазорати 
маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон, 

Академияи 
тањсилоти 
Тољикистон, 
барномањои 



кабинетњои фаннї ва 
илмию тањќиќотї  

Академияи 
тањсилоти 
Тољикистон  

сармоягузорї  
 

3 Такмил ва таљњизонидани 
кабинетњои фанњои 
табиатшиносии 
муассисањои тањсилоти 
умумї  
 

2011-
2015  
 

Вазорати 
маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Маќомотњои 
мањалии 
њокимияти 
давлатї  
 

Маќомоти иљроияи 
мањалии њокимияти 
давлатї, Раёсату 
шўъбањои маорифи 
вилоят ва шањру 
ноњияњо ва 
муассисањои 
тањсилоти умумї  

4 Такмил ва таљизонидани 
синфхонањои шўъбањои 
экологии Марказњои 
корњои тарбиявии 
беруназмактабї  

2011-
2015  
 

Вазорати 
маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон  
 

Марказњои корњои 
тарбиявии 
беруназмактабї  
 

5 Такмил ва таљњизонидани 
кабинетњои фанњои 
табиатшиносии 
муассисањои тањсилоти 
ибтидоии касбї  
 

2010-
2015  
 

Вазорати 
маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон  
 

Вазорати маорифи 
Љумњурии Тољи-
кистон, муассисањои 
тањсилоти ибтидоии 
касбї  

6 Такмил ва таљњизонидани 
кабинетњои фанњои 
табиатшиносии 
муассисањои тањсилоти 
миёнаи касбї  
 

2011-
2015  
 

Вазорати 
маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон, 
маќомоти 
иљроияи мањалии 
њокимияти 
давлатї  
 

Вазорати маорифи 
Љумњурии Тољи-
кистон, маќомоти 
мањалии њокимияти 
давлатї, 
муассисањои 
тањсилоти миёнаи 
касбї  

7 Такмил ва таљњизонидани 
кабинет ва лаборатори- 
яњои фанњои 
табиатшиносии 
муассисањои тањсилоти 
олии касбї  
 

2011-
2015  
 

Вазорати 
маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон  
 

Вазорати маорифи 
Љумњурии Тољи-
кистон, вазорату 
идорањое, ки дар 
тобеияташон 
муассисаи таълимї 
доранд, муассисањои 
тањсилоти олии 
касбї 

8 Омода ва чопи дастурњои 
таълимї ба мутасаддиёни 
кабинетњои фаннї ва 
илмию тањќиќотии 
муассисањои тањсилоти 
умумї  

2011-
2015  
 

Вазорати 
маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон  
 

Аз њисоби маблаѓњои 
Бонки љањонї, 
грантњо ва 
сармоягузории 
хориљї  
 

9 Омода ва чопи дастурњои 
таълимї ба мутасаддиёни 
кабинетњои фаннї ва 
илмию тањќиќотии барои 
донишљўёни муассисањои 
тањсилоти олии касбї  

2011-
2015  
 

Вазорати 
маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон  
 

Маблаѓњои Бонки 
љањонї, грантњо ва 
сармоягузории 
хориљї  
 

10 Ташкил намудани 2011- Вазорати 50 %, маблаѓњои 



марказњои таълимию 
илмии «Биотехнологк» 
дар назди муассисањои 
тањсилоти олии касбї  
 

2015  
 

маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон  
 

буљавї, 20 % маб-
лаѓњои ѓайрибу-љавї, 
30 % малаѓ-њои 
ташкилотњои 
байналмилалї 
(тендер), грантњо  

 
Замимаи 2  
ба Барномаи давлатии таъмини 
муассисањои таълимию илмии 
љумњурї бо кабинетњои фаннї, 
озмоишгоњњои муљањази таълимї 
ва илмию тањќиќотї  

 
Наќшаи 

такмил ва таљњизонидани кабинетњои фаннї ва илмию тањќиќотии 
муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон дар солњои 2011-

2015 
Муассисањои тањсилоти умумии вилояти Хатлон 

 

р/т 

Номгўи 
кабинетњои 

фанњои 
табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 

Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Шањри Кўлоб 
1.  Физика  15 15 15 16 16 77 
2.  Химия  12 12 12 13 13 62 
3.  Биология  9 9 9 9 9 45 
4.  География  5 5 5 6 6 27 
5.  Математика  15 15 15 15 15 75 
6.  Технологияи 

информатсионї  
6 7 7 7 7 3 

7.  Экология  1 1 1 2 2 7 
Љамъ: 63 64 64 68 68 327 

Ноњияи Восеъ 
1.  Физика  5 5 5 6 6 27 
2.  Химия  3 3 5 5 5 21 
3.  Биология  3 3 3 3 3 15 
4.  География  1 2 2 2 3 10 
5.  Математика  5 5 5 5 6 26 
6.  Технологияи 

информатсионї  
5 5 5 6 6 27 

7.  Экология  1 1 1 1 1 5 
Љамъ: 23 24 26 28 30 131 

Ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї 
1.  Физика  3 3 3 4 5 18 
2.  Химия  2 3 3 3 3 14 
3.  Биология  3 3 3 3 3 15 
4.  География  1 2 2 2 3 10 
5.  Математика  3 3 3 4 4 17 
6.  Технологияи 6 7 7 7 7 34 



информатсионї  
7.  Экология   1 1 1 1 4 

 Љамъ: 19  22  22  23  26  112  
Ноњияи Фархор 

1.  Физика  7  7  8  8  8  38  
2.  Химия  6  7  7  7  7  34  
3.  Биология  7  7  8  8  8  38  
4.  География  7  7  7  8  8  37  
5.  Математика  7  7  7  7  7  35  
6.  Технологияи 

информатсионї  
8  8  8  8  9  41  

7.  Экология  1  1  1  2  2  7  
Љамъ: 43  44  46  48  49  230  

Ноњияи Данѓара 
1.  Физика  3 3 3 4 5 18 
2.  Химия  3 3 3 4 4 17 
3.  Биология  1 2 2 2 3 10 
4.  География  1 1 2 2 2 8 
5.  Математика  3 3 3 4 4 17 
6.  Технологияи 

информатсионї  
6 6 6 6 6 30 

7.  Экология  1 1 1 2 2 7 
Љамъ: 18 19 20 24 26 107 

Ноњияи Шўрообод 
1.  Физика  2 2 2 2 3 11 
2.  Химия  1 2 2 2 3 10 
3.  Биология  1 1 1 2 2 7 
4.  География   1 1 1 1 4 
5.  Математика  2 2 2 2 2 10 
6.  Технологияи 

информатсионї  
5 5 6 6 6 28 

7.  Экология  1 1 1 1 1 5 
Љамъ: 12 14 15 16 18 75 

Ноњияи Темурмалик 
1.  Физика  2 2 3 3 3 13 
2.  Химия  2 2 2 3 3 12 
3.  Биология  1 1 1 1 2 6 
4.  География  1 1 1 1 4  
5.  Математика  2 2 2 2 3 11 
6.  Технологияи 

информатсионї  
5 5 5 6 6 27 

7.  Экология   1 1 1 1 4 
Љамъ: 12 14 15 17 19 77 

Ноњияи Мўъминобод 
1.  Физика  3 3 3 3 3 15 
2.  Химия  2 2 2 2 3 11 
3.  Биология  1 1 1 1 1 5 
4.  География  1 1 1 1 1 5 
5.  Математика  2 3 3 3 3 14 
6.  Технологияи 

информатсионї  
3 3 3 3 3 15 

7.  Экология   1 1 1 1 4 



Љамъ: 12 14 14 14 15 69 
Ноњияи Ховалинг 

1.  Физика  1 1 1 2 2 7 
2.  Химия  1 1 2 2 2 8 
3.  Биология  1 1 1 2 2 7 
4.  География  1 1 2   4 
5.  Математика  1 1 1 2 2 7 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2 3 3 3 3 14 

7.  Экология   1 1 1 3  
 Љамъ: 6 9 8 12 13 48 

Ноњияи Балљувон 
1.  Физика  1 1 1 1 1 5 
2.  Химия  1 1 1 2 2 7 
3.  Биология  1 1 1 1 1 5 
4.  География   1 1 1 1 4 
5.  Математика  1 1 1 1 1 5 
6.  Технологияи 

информатсионї  
4 4 4 4 4 20 

7.  Экология     1 1 2 
Љамъ: 9 9 10 10 10 48 

Шањри Ќурѓонтеппа 
1.  Физика  3 3 3 3 3 15 
2.  Химия  3 3 3 3 3 15 
3.  Биология  3 3 3 3 3 15 
4.  География  2 2 3 3 3 13 
5.  Математика  3 3 3 3 4 16 
6.  Технологияи 

информатсионї 
2 2 2 2 3 11 

7.  Экология  1 1 1 2 2 7 
Љамъ: 17 17 18 19 21 92 

Ноњияи Вахш 
1.  Физика  2 2 2 2 2 10 
2.  Химия  2 2 2 2 2 10 
3.  Биология    1 1 1 3 
4.  География     1 1 2 
5.  Математика  2 2 2 2 3 11 
6.  Технологияи 

информатсионї  
8 8 9 9 9 43 

7.  Экология  1 1 1 2 2 7 
Љамъ: 16 17 17 17 19 86 

Ноњияи Бохтар 
1.  Физика  5 5 5 6 6 27 
2.  Химия  5 5 5 5 6 26 
3.  Биология  3 3 3 3 3 15 
4.  География  2 2 3 3 3 13 
5.  Математика  5 5 5 5 6 26 
6.  Технологияи 

информатсионї  
5 5 6 6 6 28 

7.  Экология  1 1 1 2 2 7 
Љамъ: 26 26 28 30 32 142 

Ноњияи Љалолиддини Румї 



1.  Физика  7 8 8 8 8 39 
2.  Химия  6 7 7 7 7 34 
3.  Биология  6 6 6 6 7 31 
4.  География  6 6 6 6 6 30 
5.  Математика  7 7 8 8 8 38 
6.  Технологияи 

информатсионї  
6 7 7 7 7 34 

7.  Экология  1 1 1 1 2 6 
Љамъ: 39 42 43 43 45 212 

Ноњияи Ќумсангир 
1.  Физика  3 3 3 3 3 15 
2.  Химия  2 3 3 3 3 14 
3.  Биология  2 3 3 3 3 14 
4.  География  3 3 3 3 3 15 
5.  Математика  3 3 3 3 3 15 
6.  Технологияи 

информатсионї  
3 3 3 3 3 15 

7.  Экология  1 1 1 1 1 5 
Љамъ: 17 19 19 19 19 93 

Ноњияи Панљ 
1.  Физика  2 2 2 2 2 10 
2.  Химия  2 2 2 2 3 11 
3.  Биология  1 1 2 2 2 8 
4.  География  1 1 1 2 2 7 
5.  Математика  2 2 2 2 3 11 
6.  Технологияи 

информатсионї  
6 7 7 7 7 34 

7.  Экология  1 1 1 1 1 5 
Љамъ: 15 16 17 18 20 86 

Ноњияи Љиликул 
1.  Физика  2 2 2 2 2 10 
2.  Химия  1 2 2 2 2 9 
3.  Биология  1 1 1 2 2 7 
4.  География  1 1 2 2 2 8 
5.  Математика  2 2 2 2 2 10 
6.  Технологияи 

информатсионї  
5 5 5 5 5 25 

7.  Экология  1 1 1 1 4  
Љамъ: 13 14 15 15 16 73 

Ноњияи Ќубодиён 
1.  Физика  5 5 5 5 5 25 
2.  Химия  4 5 5 5 5 24 
3.  Биология  3 4 5 5 5 22 
4.  География  3 3 3 3 4 16 
5.  Математика  4 5 5 5 5 24 
6.  Технологияи 

информатсионї  
8 8 9 9 9 43 

7.  Экология  1 1 1 1 2 6 
Љамъ: 28 31 33 33 35 160 

Ноњияи Шањритус 
1.  Физика  2 3 3 3 3 14 
2.  Химия  3 3 3 3 3 15 



3.  Биология  2 2 2 2 2 10 
4.  География  1 1 1 2 2 7 
5.  Математика  2 3 3 3 3 14 
6.  Технологияи 

информатсионї  
7 7 7 7 7 35 

7.  Экология   1 1 1 1 4 
Љамъ: 18 20 20 20 21 99 

Ноњияи Хуросон 
1.  Физика  1 1 1 1 1 5 
2.  Химия  1 1 1 1 4  
3.  Биология  1 1 1 1 1 5 
4.  География  1 1 1 1 4  
5.  Математика  1 1 1 1 1 5 
6.  Технологияи 

информатсионї  
5 5 5 5 6 26 

7.  Экология   1 1 1 1 4 
Љамъ: 11 11 11 10 10 53 

Ноњияи Абдурањмони Љомї 
1.  Физика  2 2 2 3 3 12 
2.  Химия  3 3 3 3 3 15 
3.  Биология  1 1 2    
4.  География  2 2 2 2 3 11 
5.  Математика  2 3 3 3 3 14 
6.  Технологияи 

информатсионї  
6 6 6 6 6 30 

7.  Экология  1 1 1 1 1 5 
Љамъ: 16 17 18 18 20 89 

Ноњияи Ёвон 
1.  Физика  8 8 8 8 8 40 
2.  Химия  5 6 6 6 6 29 
3.  Биология  1 1 2    
4.  География  2 2 2 2 3 11 
5.  Математика  8 8 8 8 9 41 
6.  Технологияи 

информатсионї  
8 8 8 9 9 42 

7.  Экология  1 1 1 2 2 7 
Љамъ: 33 33 34 35 37 172 

Ноњияи Носири Хусрав 
1.  Физика  1 1 1 1 2 6 
2.  Химия  1 1 1 1 4  
3.  Биология  1 1 1 1 2 6 
4.  География  1 1 1 1 2 6 
5.  Математика  1 1 1 1 2 6 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 3 11 

7.  Экология    1 1 1 3 
Љамъ: 7 7 8 8 12 42 

Шањри Сарбанд 
1.  Физика  1 2 2 2 2 9 
2.  Химия  1 1 1 1 2 6 
3.  Биология  1 1 1 1 1 5 
4.  География  1 1 1 1 4  



5.  Математика  1 1 1 2 2 7 
6.  Технологияи 

информатсионї  
3 3 3 3 4 16 

7.  Экология     1 1 2 
Љамъ: 7 9 10 11 12 49 

Шањри Норак 
1.  Физика  1 1 1 2 2 7 
2.  Химия  1 1 1 2 2 7 
3.  Биология  1 1 1 1 2 6 
4.  География  1 1     
5.  Математика  1 1 1 2 2 7 
6.  Технологияи 

информатсионї  
3 3 4 4 4 18 

7.  Экология    1 1 1 3 
Љамъ: 7 8 9 12 13 49 

Њамагї 487 520 540 568 606 2721 

 
 

Замимаи 3 
ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 
тањќиќотї муассисањои тањсилоти умумии вилояти Суѓд 

 

р/
т 

Номгўи 
кабинетњои фанњои 

табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Шањри Хуљанд 
1.  Физика  1 1 1 1 1 5 
2.  Химия  1 1 1 1 2 6 
3.  Биология  1 1 1 2 2 7 
4.  География     1 1 2 
5.  Математика  1 1 1 1 1 5 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 2 2 7 

Љамъ: 5 5 5 8 9 32 
Шањри Чкалов  

1.  Физика  1 1 1 1 1 5 
2.  Химия  1 1 2    
3.  Биология  1 1 1 1 4  
4.  География  1 1 2    
5.  Математика  1 1 1 1 1 5 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1 1 2 4   

Љамъ: 3 3 4 5 7 22 
Шањри Чкалов 

1.  Физика  1 1 1 1 1 5 
2.  Химия  1 1 2    
3.  Биология  1 1 1 1 4  
4.  География  1 1 2    
5.  Математика  1 1 1 1 1 5 
6.  Технологияи   1 1 2 4 



информатсионї  
Љамъ: 3 3 4 5 7 22 

Шањри Истаравшан 
1.  Физика  1 1 2 2 2 8 
2.  Химия  1 2 2 2 2 9 
3.  Биология  1 1 2 2 3 9 
4.  География     1 1 2 
5.  Математика  1 1 1 2 2 7 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 3 11 

Љамъ: 6 7 9 11 13 46 
Шањри Исфара 

1.  Физика   1 1 1 1 4 
2.  Химия  1 1 1 1 2 6 
3.  Биология  1 1 1 1 1 5 
4.  География  1 1   1 3 
5.  Математика  1 1 1  2 5 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 2 2 7 

Љамъ: 5 6 5 5 9 30 
Шањри Конибодом 

1. Физика 1 1 1 1 2 6 
2. Химия 1 1 1 1 2 6 
3. Биология 2 2 2 2 2 10 
4. География 1 1 1   3 
5. Математика 1 1 1   3 

6. 
Технологияи 

информатсионї 
2 2 2 2 2 10 

Љамъ: 8 8 8 6 8 38 
Шањри Ќайроќум 

1.  Физика  1 1 1 1  4 
2.  Химия  1 1 1   3 
3.  Биология  1 1 1   3 
4.  География  1 1 1   3 
5.  Математика  1 1    2 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 1 2 6 

Љамъ: 6 6 5 2 2 21 
Шањри Табошар 

1.  Физика  1 1  1  3 
2.  Химия   1 1  1 3 
3.  Биология    1 1  2 
4.  География      1 1 
5.  Математика      1 1 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1  1 1 1 4 

Љамъ: 2 2 3 3 4 14 
Шањри Панљакент 

1.  Физика  3  3 3 3 3 15 
2.  Химия  3  3 3 3 3 15 
3.  Биология  2  2 2 2 2 10 
4.  География     1 1 2 



5.  Математика  5  5 5 5 5 25 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2  

2 3 4 5 16 

Љамъ: 15 15 16 18 19 83 
Ноњияи Айнї 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия    1 1 1 3 
3.  Биология   1    1 
4.  География     1 1 2 
5.  Математика  1 1 1 1 1 5 
6.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

Љамъ: 2 2 2 3 4 13 
1.  Физика  1 1 1 2 2 7 
2.  Химия  1 1 1 2 1 6 
3.  Биология  1 1 1 2 2 7 
4.  География  1 1 2    
5.  Математика  1 1 1 1 1 5 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 2 10 

Љамъ: 6 6 7 9 9 37 
Ноњияи Ашт 

1.  Физика  3 5 5 6 7 26 
2.  Химия  4 5 5 5 7 26 
3.  Биология  6 6 6 7 9 34 
4.  География     1 1 2 
5.  Математика  2 3 4 4 7 22 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1  4 4 3 12 

Љамъ: 16 20 23 28 35 122 
Ноњияи Ѓончї 

1.  Физика  2 2 2 3 3 12 
2.  Химия  2 2 2 3 3 12 
3.  Биология  3 3 4 4 5 19 
4.  География     1 1 2 
5.  Математика  3 3 4 4 4 18 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 2 2 7 

Љамъ: 11 11 13 17 18 70 
Ноњияи Мастчоњ 

1. Физика 1 2 2 2 2 9 
2. Химия 1 1 2 2 2 8 
3. Биология 1 1 1 1 3 7 
4. География    1 1 2 
5. Математика 1 1 2 2 3 9 

6. 
Технологияи 
информатсионї 

1 1 1 2 3 8 

Љамъ: 5 6 8 10 14 43 
Ноњияи Зафаробод 

1.  Физика  1 1 1 1 3 7 
2.  Химия  1 1 1 1 2 6 
3.  Биология  1 1 1 1 1 5 



4.  География     1 1 2 
5.  Математика  1 1 1 1 4 8 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 1 1 5 

Љамъ: 5 5 5 6 12 33 
Ноњияи Спитамен 

1. Физика 1 2 3 3 3 12 
2. Химия 1 2 2 2 3 10 
3. Биология 1 2 3 3 4 13 
4. География    1 2 3 
5. Математика 2 3 3 4 6 18 

6. 
Технологияи 
информатсионї 

1 2 3 3 3 12 

Љамъ: 6 11 14 16 21 68 
Ноњияи Љ. Расулов 

1.  Физика  2 2 2 3 3 12 
2.  Химия  2 2 2 2 3 11 
3.  Биология  2 2 2 3 3 12 
4.  География     1 1 2 
5.  Математика  2 2 3 3 3 13 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2 2 3 3 5 15 

Љамъ: 10 10 12 15 18 65 
Ноњияи Шањристон 

1.  Физика  1 1 1 1 1 5 
2.  Химия  1 1 1 1 2 6 
3.  Биология  1 1 2 2 2 8 
4.  География     1 1 2 
5.  Математика  1 1 1 1 1 5 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 1 1 5 

Љамъ:  5 5 6 7 8 31 
Ноњияи Кўњистони Мастчоњ 

1.  Физика  1 1 1 1 1 5 
2.  Химия  1 1 1 1 1 5 
3.  Биология  1 1 1 1 1 5 
4.  География    1 1 1 3 
5.  Математика  1 1 1 1 1 5 
6.  Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 1 1 5 

 Љамъ:  5  5  6  6  6  28  
 Њамагї:  115  130  151  180  220  796  
 

 
Замимаи 4 

ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 
бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 

тањќиќотї 
Муассисањои тањсилоти умумии 

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
 



р/
т 

Номгўи 
кабинетњои фанњои 

табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Шањри Хоруѓ 
1.  Физика  1 1 2 2 2 8 
2.  Химия  1 1 1 2 2 7 
3.  Биология    1 1 1 3 
4.  География      1 1 
5.  Математика    1 1 1 3 
6.  Технологияи 

информатсионї  
4 4 4 4 4 20 

Љамъ: 7 7 9 9 10 42 
Ноњияи Шуѓнон 

1.  Физика  1 2 2 2 2 9 
2.  Химия  1 1 1 2 2 7 
3.  Биология    1 1 1 3 
4.  География     1 1 2 
5.  Математика    1 1 1 3 
6.  Технологияи 

информатсионї  
4 4 4 5 5 22 

Љамъ: 8 8 8 10 12 46 
Ноњияи Рўшон 

1.  Физика  1 1 1 2 2 7 
2.  Химия  1 1 1 1 1 5 
3.  Биология  1    1 2 
4.  География    1   1 
5.  Математика   1  1  2 
6.  Технологияи 

информатсионї  
4 4 4 4 4 20 

Љамъ: 7 7 7 8 8 37 
Ноњияи Ванљ 

1.  Физика  1 1 1 2 2 7 
2.  Химия  1 1 1 1 1 5 
3.  Биология  1  1  1 3 
4.  География   1    1 
5.  Математика    1 1  2 
6.  Технологияи 

информатсионї  
3 3 3 3 3 15 

 Љамъ:  6 6 7 7 7 33 
Ноњияи Дарвоз 

1.  Физика  1 1 1 2 2 7 
2.  Химия  1 1 1 1 1 5 
3.  Биология   1   1 1 
4.  География    1   1 
5.  Математика   1 1   2 
6.  Технологияи 

информатсионї  
3 3 3 3 3 

15 
 

Љамъ: 5 7 7 7 7 33 
Ноњияи Роштќалъа 

1.  Физика  1 1 1 2 2 7 
2.  Химия  1 1 1 1 1 5 
3.  Биология   1  1 1 3 



4.  География    1   1 
5.  Математика    1  1 2 
6.  Технологияи 

информатсионї  
3 3 3 3 3 15 

Љамъ: 5 6 7 7 8 33 
Ноњияи Ишкошим 

1.  Физика  1 1 1 1 2 6 
2.  Химия  1 1 1 1 1 5 
3.  Биология  1 1 2    
4.  География  1      
5.  Математика  1 1 1 3   
6.  Технологияи 

информатсионї  
4 4 4 4 4 20 

Љамъ: 6 7 7 8 9 37 
Ноњияи Мурѓоб 

1.  Физика  1 1 1 1 2 6 
2.  Химия  1 1 1 1 1 5 
3.  Биология   1   1 2 
4.  География     1  1 
5.  Математика    1  1 2 
6.  Технологияи 

информатсионї  
3 3 3 3 3 15 

 Љамъ:  5 6 6 6 8 31 
 Њамагї:  47 54 58 62 69 292 

 
 

 
 

     
 
 
 

Замимаи 5 
ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 
тањќиќотї 

 
Муассисањои тањсилоти умумии шањри Душанбе 

 

р/
т 

Номгўи 
кабинетњои фанњои 

табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Ноњияи Исмоили Сомонї  
1.  Физика  2 2 2 2 2 10 
2.  Химия  2 2 2 2 2 10 
3.  Биология  2 2 2 2 2 10 
4  География  1 1 1 2 2 7 
5.  Математика  1 1 1 2 2 7 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 2 10 



Љамъ 10 10 10 12 12 54 
Ноњияи Сино 

1.  Физика  2 2 2 2 2 10 
2.  Химия  2 2 2 2 2 10 
3.  Биология  2 2 2 2 2 10 
4  География  1 1 1 2 2 7 
5.  Математика  1 1 1 2 2 7 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 2 10 

Љамъ 10 10 10 12 12 54 
Ноњияи Фирдавсї 

1.  Физика  2 2 2 2 2 10 
2.  Химия  2 2 2 2 2 10 
3.  Биология  2 2 2 2 2 10 
4  География  1 1 1 2 2 7 
5.  Математика  1 1 1 2 2 7 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 2 10 

Љамъ 10 10 10 12 12 54 
Ноњияи Шоњмансур 

1.  Физика  2 2 2 2 2 10 
2.  Химия  2 2 2 2 2 10 
3.  Биология  2 2 2 2 2 10 
4  География  1 1 1 2 2 7 
5.  Математика  1 1 1 2 2 7 
6.  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 2 10 

Љамъ 10 10 10 12 12 54 
Њамагї 40 40 40 48 48 216 

 
 

 
 
 

Замимаи 6 
ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 
тањќиќотї 

 
Муассисањои тањсилоти умумии 
шањру ноњияњои тобеъи љумњурї 

р/
т 

Номгўи 
кабинетњои фанњои 

табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Шањри Турсунзода 
1  Физика  1 2 2 3 3 11 
2  Химия  1 1 1 2 2 7 
3  Биология  1 1 2 2 2 8 
4  География  1 1 1 2 2 7 
5  Математика  1 1 2 2 3 9 
6  Технологияи 2 3 3 4 4 16 



информатсионї  
Љамъ  7 9 11 15 16 58 

Ноњияи Шањринав 
1 Физика 1 1 2 2 3 9 
2 Химия 1 1 1 2 2 7 
3 Биология 1 1 2 2 2 8 
4 География 1 1 2 2 2 8 
5 Математика 1 2 2 2 2 9 

6 
Технологияи 
информатсионї 

2 2 2 3 3 12 

Љамъ 7 8 11 13 14 53 
Ноњияи Њисор 

1 Физика 1 1 2 2 3 9 
2 Химия 1 1 1 2 2 7 
3 Биология 1 1 2 2 2 8 
4 География 1 1 2 2 2 8 
5 Математика 1 2 2 2 2 9 

6 
Технологияи 
информатсионї 

2 2 2 3 3 12 

Љамъ 7 8 11 13 14 53 
Ноњияи Рўдакї 

1  Физика  1 1 2 2 3 9 
2  Химия  1 1 1 3 3 9 
3  Биология  1 1 2 2 2 8 
4  География  1 1 2 2 2 8 
5  Математика  1 2 2 2 2 9 
6  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 3 3 12 

Љамъ 7 8 11 14 15 55 
Ноњияи Варзоб 

1  Физика  1 1 1 2 2 7 
2  Химия  1 1 1 1 1 5 
3  Биология  1 1 1 1 1 5 
4  География  1 1 1 2 2 7 
5  Математика  1 1 1 2 2 7 
6  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 2 10 

Љамъ 7 7 7 10 10 41 
Шањри Вањдат 

1 Физика 2 2 2 2 2 10 
2 Химия 1 1 2 2 2 8 
3 Биология 1 1 1 2 2 7 
4 География 1 1 2 2 3 9 
5 Математика 1 1 2 3 3 10 

6 
Технологияи 
информатсионї 

2 2 3 3 4 14 

Љамъ 8 8 12 14 16 58 
Ноњияи Файзобод 

1  Физика  1 1 2 2 2 8 
2  Химия  1 1 1 2 2 7 
3  Биология  1 1 1 1 2 6 
4  География  1 1 1 2 3 8 



5  Математика  1 1 2 2 3 9 
6  Технологияи 

информатсионї  
2 2 3 3 3 13 

 Љамъ  7 7 10 12 15 51 
Шањри Роѓун 

1  Физика  1 1 1 1 1 5 
2  Химия  1 1 1 1 1 5 
3  Биология  1 1 1 1 1 5 
4  География  1 1 1 1 1 5 
5  Математика  1 1 1 1 1 5 
6  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 2 10 

Љамъ 7 7 7 7 7 35 
Ноњияи Нуробод 

1 Физика 1 1 2 2 2 8 
2 Химия 1 1 1 1 1 5 
3 Биология 1 1 1 1 1 5 
4 География 1 1 1 1 1 5 
5 Математика 1 1 2 2 2 8 

6 
Технологияи 
информатсионї 

2 2 2 2 2 10 

Љамъ 7 7 9 9 9 41 
Ноњияи Рашт 

1 Физика 1 1 1 2 2 7 
2 Химия 1 1 2 2 2 8 
3 Биология 1 2 2 2 2 9 
4 География 1 1 1 1 1 5 
5 Математика 1 1 2 2 2 8 

6 
Технологияи 
информатсионї 

2 2 2 2 2 10 

Љамъ 7 8 10 11 11 47 
Ноњияи Тавилдара 

1 Физика 1 1 1 1 1 5 
2 Химия 1 1 1 1 1 5 
3 Биология 1 1 1 1 1 5 
4 География 1 1 1 1 1 5 
5 Математика 1 1 1 1 1 5 

6 
Технологияи 
информатсионї 

2 2 2 2 2 10 

Љамъ 7 7 7 7 7 35 
Ноњияи Тољикобод 

1  Физика  1 1 1 2 2 7 
2  Химия  1 1 1 1 1 5 
3  Биология  1 1 1 2 2 7 
4  География  1 1 1 1 1 5 
5  Математика  1 1 2 2 2 8 
6  Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 2 10 

Љамъ 7 7 8 10 10 42 
Ноњияи Љиргатол 

1 Физика 1 2 2 2 2 9 
2 Химия 1 1 1 2 2 7 



3 Биология 1 1 1 2 2 7 
4 География 1 1 1 1 1 5 
5 Математика 1 1 2 2 2 8 

6 
Технологияи 
информатсионї 

2 2 2 2 2 10 

Љамъ 7 8 9 11 11 46 
Њамагї 92 99 123 146 155 615 

 
 

 
Замимаи 7 ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии 

љумњурї бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва 
илмию тањќиќотї 9. Наќшаи такмил ва таљњизонидани кабинетњои 

фаннї ва  
илмию тањќиќотї дар муассисањои тањсилоти ибтидоии касбии  

Љумњурии Тољикистон дар солњои 2011-2015 
Муассисањои тањсилоти ибтидоии касбии шањри Душанбе 

 

р/
т 

Номгўи 
кабинетњои фанњои 

табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Омўзишгоњи касбию техникии №28-и шањри Душанбе 
1.  Технологияи 

информатсионї  
1     1 

Љамъ 1     1 
Омўзишгоњи касбию техникии №30-и шањри Душанбе 

1 Физика 1     1 
2 Химия  1    1 
3 Биология   1   1 
5 Математика    1  1 

6 
Технологияи 
информатсионї 

    1 1 

Љамъ 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №52-и шањри Душанбе 

1 
Технологияи 
информатсионї 

 1    1 

Љамъ  1    1 
Омўзишгоњи касбк-техникии №63-и шањри Душанбе 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия     1  1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика   1    1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
1     1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №66- и шањри Душанбе 

1.  Физика      1  
2.  Химия   1     
3.  Биология  1      
4.  Математика    1    
5.  Технологияи    1   



информатсионї  
Љамъ: 1 1 1 1 1 5 

Омўзишгоњи касбию техникии махсуси №1-и шањри Душанбе  
1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология     1  1 
4.  Математика    1  1 2 

5.  Технологияи 
информатсионї  

    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
Литсейи касбии алоќаи шањри Душанбе 

1.  Физика  1    1 2 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
1    1 2 

 Љамъ:  2 1 1 1 2 7 
Литсейи касбии саноати дўзандагии шањри Душанбе 

1.  Физика  1     1 

2.  Химия    1   1 

3.  Биология   1    1 

4.  Математика     1  1 

5.  Технологияи 
информатсионї  

    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Литсейи касбии информатика ва техникаи компютерии шањри Душанбе 

1.  Физика   1    1 
2.  Химия      1 1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
1  1  1 3 

Љамъ: 1 1 2 1 2 7 
Литсейи технологии шањри Душанбе 

1.  Физика     1  1 

2.  Химия    1   1 

3.  Биология   1    1 

4.  Математика      1 1 

5.  Технологияи 
информатсионї  

1   1  2 

Љамъ: 1 1 1 2 1 6 
Литсейи касбии хизмат ва туризми шањри Душанбе 

1. Физика     1 1 
2. Химия  1    1 
3. Биология   1   1 
4. Математика    1  1 

5. 
Технологияи 
информатсионї 

1     1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 

 



 
Замимаи 8 

ба Барномаи давлатии таъмини 
муассисањои таълимию илмии љумњурї бо кабинетњои фаннї, 

озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию тањќиќотї 
Муассисањои тањсилоти ибтидоии касбии вилояти Хатлон 

 

р/т 
Номгўи 

кабинетњои фанњои 
табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Омўзишгоњи касбию техникии №2-и ноњияи Ёвон 
1 Физика 1     1 
2 Химия  1    1 
3 Биология   1   1 
5 Математика    1  1 

6 
Технологияи 
информатсионї 

    1 1 

Љамъ 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию-техникии №7-и ноњияи Фархор 

1.  Физика   1    1 
2.  Химия  1     1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика      1 1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
   1  1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №9- шањри Ќўрѓонтеппа 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология     1  1 
4.  Математика    1   1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №13-и ноњияи Ховалинг 

1 Технологияи 
информатсионї  

 1    1 

 Љамъ:  1    1 
Омўзишгоњи касбию техникии №16-и ноњияи Восеъ 

1.  Физика   1    1 
2.  Химия     1  1 
3.  Биология      1 1 
4.  Математика    1   1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
1     1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №17-и ноњияи Мир Сайид Њамадонї 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия     1  1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика   1    1 



5.  Технологияи 
информатсионї  

1     1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №22-и шањри Кўлоб 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика      1 1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
   1  1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №23-и ноњияи Шањритус 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия    1   1 
3.  Биология     1  1 
4.  Математика   1    1 
5.  Технологияи 

информатсионї 
1     1 

 Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №25-и ноњияи Љиликул 

1.  Физика        
2.  Химия        
3.  Биология        
4.  Математика        
5.  Технологияи 

информатсионї  
      

 Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №32-и шањри Кўлоб 

1.  Технологияи 
информатсионї  

 1    1 

 Љамъ:   1    1 
Омўзишгоњи касбию техникии №34-и ноњияи Ќумсангир 

1.  Физика    1   1 
2.  Химия     1  1 
3.  Биология      1 1 
4.  Математика   1    1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
1     1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №37-и ноњияи Абдурањмони Љомї 

1.  Физика   1    1 
2.  Химия  1     1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №46-и ноњияи Ќубодиён 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия  1     1 
3.  Биология   1    1 
4.  Математика    1   1 



5.  Технологияи 
информатсионї  

   1  1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №48-и ноњияи Ёвон 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
   1  1 

Љамъ: 1 1 1 2  5 
Омўзишгоњи касбию техникии №51- и ноњияи Панљ 

1. 
Технологияи 

информатсионї 
  1   1 

Љамъ:    1   1 
Омўзишгоњи касбию техникии №60-и ноњияи Вахш 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Литсейи касбии саноати кимиёи шањри Сарбанд 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1   1 2 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
Литсейи касбии саноати кишоварзии ба номи Ютако Акинои ноњияи Данѓара 

1.  Физика  1      
2.  Химия   1   1  
3.  Биология    1    
4.  Математика     1   
5.  Технологияи 

информатсионї  
 

   1  

 Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
        

 
 

Замимаи 9 
ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 
тањќиќотї 

муассисањои тањсилоти ибтидоии касбии вилояти Суѓд  
 

р/т 
Номгўи 

кабинетњои фанњои 
табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 



Омўзишгоњи касбию техникии №6-и шањри Исфара 

1 
Технологияи 
информатсионї 

  1   1 

Љамъ   1   1 
Омўзишгоњи касбию техникии №14-и ноњияи Истаравшан 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия      1 1 
3.  Биология     1  1 
4.  Математика    1   1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
 1    1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №26-и ноњияи Ашт 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия     1  1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика   1    1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
1     1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №29-и ноњияи Табошар 

1.  Физика   1    1 
2.  Химия  1     1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика      1 1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
   1  1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №31-и шањри Хуљанд 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия    1   1 
3.  Биология   1    1 
4.  Математика      1 1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
   1  1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №38- и ноњияи Ѓончї 

1 
Технологияи 
информатсионї 

  1   1 

Љамъ:   1   1 
Омўзишгоњи касбию техникии №41- и ноњияи Зафаробод 

1 
Технологияи 
информатсионї 

 1    1 

Љамъ:  1    1 
Омўзишгоњи касбию техникии №53-и ноњияи Айнї 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 



Омўзишгоњи касбию техникии №64- и ноњияи Ѓончї 

1 
Технологияи 
информатсионї 

1     1 

Љамъ: 1     1 
Омўзишгоњи касбию техникии №65- и ноњияи Љаббор Расулов 

1 
Технологияи 
информатсионї 

  1   1 

Љамъ:   1   1 
Омўзишгоњи касбию техникии №68-и ноњияи Спитамен 

        
       

Омўзишгоњи касбию техникии №74-и ноњияи Ашт 
1.  Физика      1 1 
2.  Химия     1  1 
3.  Биология  1     1 
4.  Математика   1    1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
  1   1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №75- и ноњияи Бобољон Ѓафуров 

1 
Технологияи 
информатсионї 

  1   1 

Љамъ:   1   1 
Омўзишгоњи касбию техникии №76-и ноњияи Зафаробод 

1 
Технологияи 
информатсионї 

1     1 

Љамъ: 1     1 
Литсейи касбии саноати кишоварзии ноњияи Конибодом 

1.  Физика    1   1 
2.  Химия   1   1 1 
3.  Биология  1     1 
4.  Математика      1 1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
 

  1  5 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
Литсейи касбии саноати кишоварзии ноњияи Шањристон 

1. Физика 1     1 
2. Химия  1    1 
3. Биология   1   1 
4. Математика    1  1 

5. 
Технологияи 
информатсионї 

    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Литсейи касбии саноати кишоварзии ноњияи Љаббор Расулов 

1.  Физика      1  
2.  Химия    1  1  
3.  Биология  1      
4.  Математика        
5.  Технологияи 

информатсионї  
 1     

Љамъ:  1  1  1  1  2  6  
Литсейи касбии саноати кишоварзии ноњияи Мастчоњ 



1.  Физика   1    1 
2.  Химия  1    1 2 
3.  Биология     1  1 
4.  Математика    1    
5.  Технологияи 

информатсионї  
 1   1  

Љамъ: 1 1 2 1 2 7 
Литсейи касбии полетихникии шањри Хуљанд 

1 Технологияи 
информатсионї  

   1  1 

Љамъ:    1  1 
Литсейи касбии саноати дўзандагии ноњияи Конибодом 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия     1  1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика   1    1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
1     1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Литсейи касбии хизмати шањри Хуљанд 

1.  Физика    1   1 
2.  Химия  1     1 
3.  Биология   1    1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Литсейи касбии саноати нафту гази ноњияи Исфара 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Литсейи касбии политехникии ноњияи Панљакент 

1.  Физика   1    1 
2.  Химия  1     1 
3.  Биология      1 1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
  1   1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 

 
 

Замимаи 10 
ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 
тањќиќотї 

Ноњияњои тобеи љумњурї ва Вилаяти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
МКБ  



р/т 
Номгўи 

кабинетњои фанњои 
табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Омўзишгоњи касбию техникии №1- ноњияи Њисор 
1.  Физика     1  1 
2.  Химия  1     1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика      1 1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
 1    1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №11- и ноњияи Шањринав 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика      1 1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
   1  1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №24-и ноњияи Файзобод 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия    1   1 
3.  Биология      1 1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
 1    1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №39-и ноњияи Тољикобод 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия    1   1 
3.  Биология      1 1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
 1    1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №4-и ноњияи Тавилдара 

1 
Технологияи 
информатсионї 

   1  1 

Љамъ:    1  1 
Омўзишгоњи касбию техникии №45-и шањри Вањдат 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия     1  1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика      1 1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
 1    1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №54-и ноњияи Нуробод 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 



5.  Технологияи 
информатсионї  

    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Омўзишгоњи касбию техникии №61-и ноњияи Рашт 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
 

   1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
Омўзишгоњи касбию техникии №78-и ноњияи Љиргатол 

1.  Физика        
2.  Химия        
3.  Биология        
4.  Математика        
5.  Технологияи 

информатсионї  
 

     

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Литсейи касбии металлурии шањри Турсунзода 

1.  Физика     1 1 2 
2.  Химия  1     1 2 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 

Љамъ: 1  1 2 2 6 
Литсейи касбии шањри Хоруѓ 

1.  Физика     1 1 2 
2.  Химия  1    1 2 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 

 Љамъ: 1  1 2 2 6 
 Њамагї: 52 52 54 54 58 270 

 
 

 
 
 
 

Замимаи 11 
ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 
тањќиќотї 

Наќшаи такмил ва таљњизонидани кабинетњои фаннї ва илмию 
тањќиќотї дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии 

Тољикистон  
дар солњои 2011-2015 

Муассисањои тањсилоти миёнаи касбии шањри Душанбе 

р/т 
Номгўи 

кабинетњои фанњои 
табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 



Коллељи техникии Донишгоњи техники Тољикистон ба номи академиї М. Осимї 
1.  Физика    1  1 2 
2.  Биология      1 1 
3.  Математика  1  1 1 1 4 
4.  Технологияи 

информатсионї  
 1  1 1 3 

Љамъ: 1 1 2 2 4 10 
Коллељи омўзгории Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї 

1.  Физика    1  1 2 
2.  Химия   1  1  2 
3.  Биология      1 1 
4.  Математика  1   1  2 
5.  Технологияи 

информатсионї  
  1  1 2 

Љамъ: 1 1 2 2 3 9 
Коллељи тарбияи љисмонии Тољикистон 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия        
3.  Биология        
4.  Математика   1    1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
   1 1 2 

Љамъ: 1 1  1 1 4 
Коллељи муњандисию омўзгории шањри Душанбе 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия      1 1 
3.  Биология        
4.  Математика   1  1  2 
5.  Технологияи 

информатсионї  
  1  1 2 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
Коллељи љумњуриявии рассомии ба номи М. Олимови ш. Душанбе 

1 
Технологияи 
информатсионї 

1  1   2 

Љамъ: 1  1   2 
Коллељи санъат ба номи А. Бобоќулови ш. Душанбе 

4.  Математика   1    1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
  1   1 

Љамъ:  1 1   2 
Коллељи хореографии Тољикистон ба номи М. Собирова 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Коллељи кўњї ба номи С. Юсуповаи ш. Душанбе 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология     1  1 



4.  Математика    1 1  2 
5.  Технологияи 

информатсионї  
1 

   1 1 

Љамъ: 1 1 1 1 2 7 
Омўзишгоњи касбию техникии №78-и ноњияи Љиргатол 

1.  Физика        
2.  Химия        
3.  Биология        
4.  Математика        
5.  Технологияи 

информатсионї  
 

     

Љамъ: 1 1 1 1 1 5 

 
 
 

Замимаи 12 
ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 
тањќиќот Муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Вилояти Хатлон  

 

р/т 
Номгўи 

кабинетњои фанњои 
табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Коллељи омўзгории ДДЌ ба номи Носири Хусрав 
1.  Биология      1 1 
2.  Математика   1    1 
3.  Технологияи 

информатсионї  
  1  1 2 

Љамъ:  1 1  2 4 
Коллељи омўзгории Донишгоњи давлатии шањри Кўлоб 

1.  Математика    1 1  2 
2.  Технологияи 

информатсионї  
1   1  2 

Љамъ: 1  1 2  4 
Коллељи кишоварзии ноњияи Бохтар 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия      1  
3.  Биология     1   
4.  Математика    1  1 2 
5.  Технологияи 

информатсионї  
 1  1  2 

Љамъ: 1 1 1 2 2 7 
Коллељи санъати ба номи Ї. Ќурбонови ш. Кўлоб 

1.  Математика  1     1 
2.  Технологияи 

информатсионї  
 1  1  2 

Љамъ: 1 1  1  3 
Омўзишгоњи омўзгории ноњияи Ќубодиён 

1.  Биология  1     1 
2.  Математика   1    1 
3.  Технологияи   1 1  2 



информатсионї  
Љамъ: 1 1 1 1  4 

Коллељи энергетикии ноњияи Љалолиддини Румї 
1.  Физика  1     1 
2.  Химия   1    1 
3.  Математика     1  1 
4.  Технологияи 

информатсионї  
 

 1 1  2 

Љамъ: 1 1 1 2  5 

 
Замимаи 13 

ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 
бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 

тањќиќотї 
Муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Вилояти Суѓд  

 

р/т 
Номгўи 

кабинетњои фанњои 
табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Коллељи омўзгории ДДОХ ба номи академиї Б. Ѓафуров 
1.  Биология      1 1 
2.  Математика    1 1 1 3 
3.  Технологияи 

информатсионї  
1 1   1 3 

Љамъ:  1 1  2 7 
Коллељи санъати ш. Хуљанд ба номи Содирхон Њофиз 

1.  Математика  1   1  2 
2.  Технологияи 

информатсионї  
 1   1 2 

Љамъ: 1 1  1 1 4 
Коллељи кишоварзии ноњияи Мастчоњ 

1  Химия  1     1 
2.  Биология   1    1 
3.  Математика    1   1 
4.  Технологияи 

информатсионї  
   1  1 

Љамъ: 1 1 1 1  4 
Омўзишгоњи омўзгории ноњияи Мастчоњ 

1.  Биология 1     1 
 Математика   1    1 
2.  Технологияи 

информатсионї  
  1  1 2 

Љамъ: 1 1 1  1 4 
Коллељи технологии шањри Исфара 

1.  Физика 1     1 
2.  Химия     1 1 
3.  Биология   1   1 
 Математика   1  1  2 
 Технологияи 

информатсионї  
    1 2 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 



Техникуми технологии шањри Конибод 
1.  Физика      1 1 
2.  Химия   1    1 
3.  Биология   1   1 
4.  Математика     1  1 
5. Технологияи 

информатсионї  
1 

   1 2 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
Омўзишгоњи омўзгории шањри Конибодом 

1.  Физика    1  1 2 
2.  Химия   1  1  2 
3.  Биология    1  1 2 
4.  Математика   1   1 2 
5.  Технологияи 

информатсионї  
1 

  1  2 

Љамъ: 1 2 2 2 3 10 
Омўзишгоњи омўзгории шањри Панљакент 

1.  Физика  1     1 
2.  Химия      1 1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5.  Технологияи 

информатсионї  
 

1   1 2 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
Коллељњои њунарњои мардумии шањри Истаравшан 

1.  Математика    1  1 2 
2.  Технологияи 

информатсионї  
1 

  1  2 

Љамъ: 1   1 1 1 4 
Техникуми политехникии ноњияи Зафаробод 

1.  Физика  1     1 
2.  Математика   1    1 
3.  Технологияи 

информатсионї  
  1   1 

 Љамъ:  1 1 1   3 
Омўзишгоњи омўзгории ноњияи Зафаробод 

1. Математика  1  1  2 

2. 
Технологияи 

информатсионї 
1    1 2 

 Љамъ: 1 1  1 1 4 

 
 

 
 

Замимаи 14 
ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 
тањќиќотк 

Муассисањои тањсилоти миёнаи касбии ноњияњои тобеи љумњурї 
 

р/т Номгўи Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 



кабинетњои фанњои 
табиатшиносї 

Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Коллељи фарњанги љумњуриявии ба номи Буйдоќови ноњияи Рўдакї 
1.  Технологияи 

информатсионї  
1   1  2 

Љамъ: 1   1  2 
Коллељи муњандисию омўзгории ноњияи Рўдакї 

1.  Математика  1  1   2 
2.  Технологияи 

информатсионї  
 1  1  2 

Љамъ: 1 1 1 1  4 
Коллељи металлургии шањри Турсунзода 

1  Физика 1     1 
2.  Химия     1 1 
3.  Биология    1   1 
4.  Математика     1  1 
5 Технологияи 

информатсионї  
 1   1 2 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
Коллељи омўзгории шањри Турсунзода 

1 Математика  1   1  2 
2.  Технологияи 

информатсионї  
 1  1  2 

Љамъ: 1 1  2  4 
Омўзишгоњи омўзгории ноњияи Њисор 

1.  Физика 1     1 
2.  Химия     1 1 
3. Математика    1   1 
4. Технологияи 

информатсионї  
 1   1 2 

Љамъ: 1 1 1  2 5 
Техникуми омори шањри Вањдат 

1.  Физика  1     1 
2.  Математика   1   1 2 
3. Технологияи 

информатсионї  
 

  1 1 2 

Љамъ: 1 1  1 2 5 
Омўзишгоњи омўзгории ноњияи Рашт 

1.  Физика      1 1 
2.  Биология   1   1 1 
3.  Математика    1  1 2 
4.  Технологияи 

информатсионї  
1   1  2 

Љамъ: 1 1 1 1 2 6 
Омўзишгоњи омўзгории ноњияи Љиргатол 

1.  Физика  1     1 
2.  Математика   1   1 2 
3.  Технологияи 

информатсионї  
 

 1  1 2 

Љамъ: 1 1 1  2 5 
Омўзишгоњи омўзгории ноњияи Нуробод 

1.  Физика 1     1 



2. Химия  1    1 
3. Математика   1   1 
4. Технологияи 

информатсионї  
 

   1 1 

Љамъ: 1  1 1 1 4 
Коллељи муњандисию техникии шањри Роѓун 

1.  Математика   1  1  2 
2.  Технологияи 

информатсионї  
1  1   2 

Љамъ: 
Њамагї: 

1 1 1 1  4 
32 32 32 34 45 175 

 
 

Замимаи 15 
ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї ва илмию 
тањќиќотї 

11. Наќшаи такмил ва таљњизонидани кабинетњои фаннї ва илмию 
тањќиќотї дар муассисањои тањсилоти толиии касбии  

Љумњурии Тољикистон дар солњои 2011-2015 
 

р/т 
Номгўи 

кабинетњои фанњои 
табиатшиносї 

Миќдори кабинетњое, ки таљњизонида мешаванд 
Соли 
2011 

Соли 2012 
Соли 
2013 

Соли 
2014 

Соли 2015 Љамъ 

Донишгоњи миллии Тољикистон 
1.  Физика 1 1 1 1 1 5 
2. Химия 1 1 1 1 1 5 
3. Биология 1 1 1 1 2 6 
4. География 1 1 1 1 1 5 
5. Математика 1 1 1 1 2 6 
6. Технологияи 

информатсионї 
1 1 1 1 2 6 

7. Геология 1 1 1 1 1 5 
Љамъ: 7 7 7 7 10 38 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї 
1.  Физика 1 2 2 2 2 9 
2. Химия 1 2 2 2 2 9 
3. Биология 1 1 1 2 2 7 
4. География 1 1    2 
5. Математика 1 1 1 1 1 5 
6. Технологияи 

информатсионї  
1 2 2 2 2 9 

Љамъ: 6 9 8 9 9 41 
Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академие Б. Ѓафуров 

1  Физика 1 1 1 1 1 5 
2.  Химия 1 1 1 1 1 5 
3.  Биология  1 1 1 1 2 6 
4.  География 1 1 1 1 1 5 
5. Математика  1 1 1 1 1 5 
6. Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 1 1 5 



7. Экология 1 1 1 1 1 5 
Љамъ: 7 7 7 7 8 36 

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї 
1.  Физика 1 1 1 2 3 8 
2.  Химия 1 1 1 1 1 5 
3. Биология 1 1 1 1 1 5 
4. География 1 1 1 1 1 5 
5. Математика  1 1 1 1 1 5 
6. Технологияи 

информатсионї  
2 2 2 2 2 10 

Љамъ: 7 7 7 8 9 38 
Донишгоњи давлатии Ќурѓонтеппа ба номи Носири Хусрав 

1.  Физика  1 1 1 1 2 6 
2.  Химия 1 1 1 2 2 7 
3. Биология 1 1 1 1 1 5 
4. География 1 1 1 1 1 5 
5. Математика  1 1 1   3 
6. Технологияи 

информатсионї  
1 

1 1 2 2 7 

7. Экология 1 1 1 1 1 5 
Љамъ: 7 7 7 8 9 38 

Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба номи М. Назаршоев 
1.  Физика     1  1 
2. Химия  1    1 
3.  Биология  1     1 
4.  География    1  1 
5. Математика    1   1 
6. Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

7. Экология     1 1 
Љамъ: 1 1 1 2 2 7 

Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар шањри Панљакент 
1.  Физика     1 1 
2. Химия   1   1 
3. Экология    1  1 
4. География  1    1 
5. Математика    1  1 
6. Технологияи 

информатсионї  
1 

 1 1 4 7 

Љамъ: 1 1 2 3 5 12 
Донишгоњи техники Тољикистон ба номи академие М. Осимї 

1.  Физика 1  1  1 3 
2. Химия    1  1 
3. Экология  1    1 
4. Математика     1 1 
5. Технологияи 

информатсионї  
  1 1 1 3 

Љамъ: 1 1 2 2 3 9 
Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия  1     1 
3.  Математика   1    1 



4.  Технологияи 
информатсионї  

  1  1  

 Љамъ: 1 1 1  2 5 
Донишгоњи технологии Тољикистон 

1.  Химия  1    1 2 
2.  Физика    1  1 2 
3.  Математика   1  1  2 
4  Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 2 2 6 

Љамъ: 2 2 2 3 3 12 
Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино 

1. Физика 1   1  2 
2. Химия   1   1 
3. Биология ва 

экология 
 

1   1 2 

4 Биофизика   1  1 2 
5. Технологияи 

информатсионї 
   1  1 

 Љамъ: 1 1 2 2 2 8 
Донишгоњи аграрии Тољикистон 

1.  Физика   1 1  2 4 
2.  Химия  1 1  2 2 6 
3.  Биология  2 2 2 3 3 12 
4  Математика  1   1  2 
5.  Технологияи 

информатсионї  
3 3 4 4 4 18 

 Љамъ: 7 7 7 10 11 42 
 Донишгоњи 

славиянии 
Россиву 
Тољикистон 

      

1. Математика   1 1 1 3 
2. Технологияи 

информатсионї 
1 1    2 

 Љамъ: 1 1 1 1 1 5 
Донишгоњи њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон 

1. Физика   1   1 
2. Математика  1    1 

3 
Технологияи 

информатсионї 
1 1 1 2 3 8 

 Љамъ: 1 2 2 2 3 11 
Донишкадаи кўњию металлургии Тољикистон 

1.  Физика      1 1 
2.  Химия     1  1 
3.  Математика  1   1 1 3 
4.  Экология   1 1    
5.  Технологияи 

информатсионї  
    1 1 

 Љамъ: 1 1 1 2 3 8 
Донишкадаи энергетики Тољикистон 

1.  Физика    1 1 1 3 
2.  Математика    1    



3.  Технологияи 
информатсионї  

1   1 1  

Љамъ: 1  2 2 2 7 
Донишкадаи давлатии забонњои Тољикистон ба номи С. Улуѓзода  

1. 
Технологияи 

информатсионї 
 1 1  1 3 

Љамъ:  1 1  1 3 
Донишкадаи соњибкорї ва хизмати Тољикистон 

1.  Математика     1 1 2 
2.  Технологияи 

информатсионї  
1 1 1 1 1 5 

3.  Экология      1 1 
Љамъ: 1 1 1 2 3 8 

Донишкадаи давлатии санъати Тољикистон ба номи М. Турсунзода 
1.  Технологияи 

информатсионї  
 1   1 2 

Љамъ:  1   1 2 
Донишкадаи иќтисодии Тољикистон 

1. Математика  1    1 

2. 
Технологияи 

информатсионї 
1   1  2 

Љамъ: 1 1  1   
Донишкадаи тарбияи љисмонї 

1.  Химия      1 1 
2.  Биология   1    1 
3.  Табиатшиносї    1   1 
4  Технологияи 

информатсионї  
1    1 2 

 Љамъ: 1 1 1  2 5 
Консерваторияи миллии Тољикистон 

1.  Технологияи 
информатсионї  

1    1  

 Љамъ: 1    1 2 
Донишкадаи исломии Тољикистон ба номи Имоми Аъзам 

1 
Технологияи 

информатсионї 
 1  1  2 

 Љамъ:  1  1  2 
 Њамагї: 56 61 62 72 88 339 

 
 
Эъзоњ: 50 % маблаѓи амалигардонии бандњои 8.1-8.4-и Наќшаи 
чорабинињо аз њисоби буљети давлатї ва 50 % -и дигараш аз њисоби 
маблаѓњои ѓайрибуљавї ва ташкилотњои байналмиллалї пардохт карда 
мешавад. Роњбарони муассисањои таълимї барои љалби маблаѓњои 
Ташкилотњои байналмилалї бояд лоињањои худро оид ба такмил ва 
таљњизонидани кабинет ва омоишгоњњо ба тендерњои ташкилотњои 
байналмилалї пешнињод намоянд. 
 

 
Замимаи 16 



ба Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии 
љумњурї бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањази таълимї  

ва илмию тањќиќотї 
12. Ташкил намудани марказњои таълимию илмии «биотехнологї» дар 
назди муассисањои тањсилоти олии касбї. 

Номи муассисаи 
таълимї 

Соли 
ташкилдињї 

Марказ 

Маблаѓгузорї бо њисоби фоиз 

Буљавї Ѓайрибуљавї 
Ташкилотњои 
байналмилалї 

Њамагї 

Донишгоњи миллии 
Тољикистон  

2011 50 20 30 100 

Донишгоњи давлатии 
омўзгории 
Тољикистон ба номи 
С. Айнї  

2012 50 20 30 100 

Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи Б. 
Ѓафуров  

2013 50 20 30 100 

Донишгоњи давлатии 
Ќурѓонтеппа ба номи 
Н. Хусрав  

2014 50 20 30 100 

Донишгоњи давлатии 
Хоруѓ ба номи М. 
Назаршоев  

2015 50 20 30 100 

Донишгоњи давлатии 
Кўлоб ба номи 
Абўабдуллоњи Рўдакї  

2015 50 20 30 100 

Донишкадаи 
омўзгории 
Тољикистон дар 
шањри Панљакент  

2014  50 50 100 

 

 
 


